
Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32931

providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 854062
 

PORTARIA Nº 1066/2015- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
JULHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/305935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 17 a 20/07/2015;
1 . ADM - LORENA ALETHIA SOUZA OLIVEIRA - MAT: 5906782/1
2 . DAS - LOURIVAL LOPES NASCIMENTO JUNIOR - MAT: 5790034
3 . EPC - ELZA LISBOA FRANCES - MAT: 5209242
4 . EPC - CAMILA FERNANDES TERAN - MAT: 57220500
5 . EPC - LAURO SERGIO COSTA DE BRITO - MAT: 5410517
6 . EPC - ANDREA BEZERRA DE MESCOUTO - MAT: 5826314
7 . ADM - ANDRE LUIS DANTAS RAMOS - MAT: 57215
8 . EPC - MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA - MAT: 5411483
9 . IPC - RAIMUNDO CLAUDIO CARNEIRO DE LEAO - MAT: 
5412528
10. IPC - ALEX SANDRO DA SILVA MOTA - MAT: 5876877
11. DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - MAT: 5207088
12. DPC - SORANDA DE NAZARE ABREU DO NASCIMENTO - MAT: 
5826179
13. IPC - MARCUS VICTOR TRINDADE PALHA - MAT: 5412145
14. IPC - GABRIEL NAIFF BITTENCOURT FERREIRA - MAT: 
57202244
15. IPC - CARLOS ALBERTO DE LIMA PIRES - MAT: 5234387
16. DAS - ANDRE MIRANDA DE LIMA - MAT: 57195857
17. ADM - DANIEL AVILA DE SOUZA - MAT: 5914402
18. PAP - JORGEMAR ALVES DA SILVA - MAT: 5703913
19. IPC - CARLOS ABEL LOPES SOARES - MAT: 5157277
20. MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
21. ADM - ADRILENE SILVA DOS SANTOS - MAT: 5914226
22. IPC - JOSE NILSON DA COSTA JUNIOR - MAT: 5877938
23. IPC - GERSON ROSA DE MESCOUTO - MAT: 5197627
24. IPC - CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA - MAT: 
5332133
25. IPC - CHARLES MUTRAN COSTA - MAT: 5865913
26. IPC - NAGILA DA COSTA SAPUCAIA - MAT: 55588520
27. IPC - MANOEL MARIA AMARAL BORGES - MAT: 61727
28. DPC - MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS - MAT: 
5113253
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS),
perfazendo um total de R$  11.340,00 ( ONZE MIL TREZENTOS E 
QUARENTA REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 854064
 

PORTARIA Nº 1067/2015- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
JULHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/305935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MONTE ALEGRE, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 17 a 20/07/2015;
1 . IPC - EMANUELE CELLY DA SILVA FLEXA - MAT: 57190505
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 854065

 
PORTARIA Nº 1068/2015- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/305935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar

REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 17 a 
20/07/2015;
1 . IPC - DENILSON AUGUSTO DOS SANTOS DA PAIXAO - MAT: 
5412080
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 854067

  

PORTARIA Nº 1069/2015- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
JULHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015305935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 16 a 20/07/2015;
1 . ADM - LUAN CORREA DOS SANTOS - MAT: 5904386
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 854070

 
PORTARIA Nº 1070/2015- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/305935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PEIXE-BOI, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 17 a 20/07/2015;
1 . IPC - LUIZ CARLOS DOS SANTOS - MAT: 5463289
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 854072

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2078/2015-DG/CGP, DE 14/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor ANTÔNIO GILBERTO 
ALVES DA COSTA, para recondução ao Cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201651/1, exercido 
anteriormente neste Departamento, constante do Requerimento 
datado de 05/01/2015, protocolado sob o nº 2015/3838,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante do Parecer 
355/2015-PROJUR/CC, às fl s. 36 do processo, emitido pela 
Procuradoria Jurídica deste Departamento, concluindo pela 
possibilidade da recondução do servidor, com fulcro no art. 57, 
da Lei Estadual 5.810/94-RJU e nas decisões do STF e do STJ,
CONSIDERANDO ainda, a manifestação do Núcleo Jurídico 
de Gestão de Pessoas/SEAD, às fl s. 49 a 56 do processo, não 
vislumbrando óbice à recondução do requerente,
R E S O L V E:
RECONDUZIR o servidor ANTÔNIO GILBERTO ALVES DA COSTA, 
ao Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, anteriormente 

exercido neste Departamento, matrícula 57232048/1, com 
lotação na CIRETRAN “A” de Marabá, de conformidade com o 
Parecer 355/2015-PROJUR/CC e a manifestação do Núcleo 
Jurídico de Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2077/2015-DG/CGP, DE 14/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor MARCOS ALLAN 
DOS ANTOS BRITO, para recondução ao Cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57232048/1, exercido 
anteriormente neste Departamento, constante do Requerimento 
datado de 02/12/2014, protocolado sob o nº 2014/569830,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante do Parecer 
349/2015-PROJUR/CC, às fl s. 18 do processo, emitido 
pela Procuradoria Jurídica deste Departamento, opinando 
possibilidade da recondução do servidor, com fulcro no art. 57, 
da Lei Estadual 5.810/94-RJU e nas decisões do STF e do STJ,
CONSIDERANDO ainda, a manifestação do Núcleo Jurídico 
de Gestão de Pessoas/SEAD, às fl s. 31 a 38 do processo, não 
vislumbrando óbice à recondução do requerente,
R E S O L V E:
RECONDUZIR o servidor MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO, 
ao Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, anteriormente 
exercido neste Departamento, matrícula 57232048/1, com 
lotação na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, de conformidade com o Parecer 349/2015-PROJUR/CC 
e a manifestação do Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoas da 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2079/2015-DG/CGP, DE 15/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 22/06/2015, e haver transcorrido 
o prazo (91 dias) necessário para o afastamento, a partir da 
solicitação da Aposentadoria Voluntária (Processo 2015/82899), 
conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 
5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MÁRCIA MARIA LIMA 
FORTES DE CASTRO, Assistente Social, matrícula 3197166/1, 
lotada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas deste 
Departamento, assegurando-lhe o direito de não comparecer 
ao trabalho, sem prejuízo da percepção de sua remuneração, 
enquanto aguarda o deferimento da Aposentadoria Voluntária, 
conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2080/2015-DG/CGP, DE 15/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 547/2015-DG/
CNCIR, de 26/05/2015, protocolado sob o nº 2015/222939,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CID STILIANIDI GARCIA, Técnico de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, matrícula 
55587426/2, lotado na Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S, para desenvolver a atividade de Examinador de 
Trânsito, no período de 08/06/2015 a 07/06/2016, atendendo 
às necessidades eventuais daquela Coordenadoria.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1837/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/159346, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS 
MIRANDA, Assistente de Trânsito, matrícula 80845426/1, lotada 
na Gerência de Biblioteca, sessenta (60) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 27/07 a 24/09/2015, referentes ao 
triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


